dal decto Capitano o hectore et JudiCe, o per al

cuno dilloro, eommectere in due buoni persone, si

come parrà al Capitano o hectore et Indice (1) overo

ad alcuno dilloro; si veramente , che quelli per

sone in cui la questione se commettesse non siano

ne essere possano medichi fisichi ne cirurgici; et

quello che per due persone fusse decto della su

prascripta questione, si ni debbia observare da la

parte. Sempre s‘intenda, che se de la suprascripta

cura fusse stato facto alcuno mercato tra le parte

o pacti, quello mercato (2) et pacto si debbia ob

servare tra le parte.

LXXXVI. Di non potere lavare ne filr‘e lavare

là u’ si lava rvena.

Ordiniamo, che per lo megliore stato et per

molti cessamenti di mali che si eommicteno in

dell’argentiera, di vene et di furti di vene che

si fanno, che tucti li cursi di l’aque, là u’ vena

o menuto sillava in dell’argentiera di Villa di |

Chiesa sotto a tucti li piasse delle fosse, non si

debbiano lavare nè fare lavare per alcuno modo

per alcuna persona, ne per lo Signore he di ha

gona: pena libbre xxv d’ alfonsini minuti auuo’ del

Signore he per ogni volta; et ogni homo li possa

accusare, et abbia lo quarto del bando, et siali

tenuto credensa. Et lo Capitano overo hectore sia

tenuto, infra uno mese alla antrata dello suo officio,

a la suprascripta pena, fare mectere bando per la

decta terra. Et se lo Camerlingo de lo decto Si

gnore he existente in Villa di Chiesa contra fa

cessi, paghi la suprascripta pena auuo’ del Signore

Re per ogni volta.

LXXXVII. Di guardare le infrascripti festi,

et non tenere botteghe aperte.

Ordiniamo, che nessuna persona che habita in

de la suprascripta Villa et argentiera debbia ne

possa in di di dominica et Pascqua principali, et di

d’ Apostolo, in di de la festa de la nostra Donna

Virgini Sancta Maria, et in die di Sancto Juanni

Baptista, et in di di quatro Evangelista, tenere

alcuna potega aperta, cioè per vendere o per dare

alcuna cosa, infine ad hora di tersa, et che nulla

cosa possano tenere di fuora delle decte poteghe.

Et da tersa inanti possano tenere l’uno lato del

l’uscio delli loro botteghe aperto alloro volontà,

et vendere dentro della potega guscierno di fosse,

ét altre cose li quali fusseno dimandate loro, sensa

alcuna pena; con ciò sia cosa che li decti di dome

niche et li di de le feste si forniseno li fosse et

altri foristiere di ciò che bisogna loro. Salvo che

(1) Per errore dell'amanuensc qui si ripeteoper alcuno dilloro com

mrctere in dua buona persona si come pan-iz al Capitano o Rectori: rt